

Số -KH/ĐU

Ứng Thiên, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gắn với thực hiện phong trào Dân vận khéo trong công tác bầu cử”, trên địa bàn xã Ứng Thiên.

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TU, ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội và Chỉ thị số 01-CT/ĐU, ngày 20/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về “*Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*”, Ban Thường vụ Đảng ủy xã Ứng Thiên ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gắn với thực hiện phong trào Dân vận khéo trong công tác bầu cử*”, trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 47-CT/TU, ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy và Chỉ thị số 01-CT/ĐU, ngày 20/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của thành phố và xã liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, trên địa bàn xã Ứng Thiên.

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi, nâng cao hiểu biết về các quy định, pháp luật liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, cũng như nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 sẽ được tiến hành vào ngày 15/3/2026. Góp phần tích cực động viên, khuyến khích các tầng lớp nhân dân đủ điều kiện về tuổi quy định để hưởng ứng, tham gia, thể hiện quyền, nghĩa vụ công dân đối với hoạt động bầu cử.

- Gắn việc tuyên truyền bầu cử với phong trào thi đua Dân vận khéo, phát huy tinh thần trách nhiệm trong công tác dân vận, đặc biệt là vận động nhân dân tham gia tích cực vào ngày bầu cử.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được triển khai theo hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp, nội dung dễ hiểu, bám sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền của Đảng, Nhà nước về ý

nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; được truyền thông bằng nhiều hình thức khác nhau để thu hút sự chú ý, quan tâm và tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Nội dung thi phải bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với đối tượng dự thi, trọng tâm là nội dung tìm hiểu các chủ trương của Đảng về lãnh đạo cuộc bầu cử, các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; công tác vận động Nhân dân tham gia bầu cử; về trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả...

- Việc tổ chức Cuộc thi phải bám sát nội dung, đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ tại kế hoạch này, đồng thời đảm bảo tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi: Cuộc thi “Tìm hiểu quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gắn với thực hiện phong trào Dân vận khéo trong công tác bầu cử” được phát động, tổ chức trong phạm vi toàn xã.

2. Đối tượng dự thi

Công dân Việt Nam hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn xã (*trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi, Tổ Biên soạn bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; cán bộ, công chức cơ quan thường trực Cuộc thi; cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm và các đồng chí có liên quan đến nhiệm vụ tổ chức Cuộc thi*).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi

- Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 47-CT/TU, ngày 26/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy và Chỉ thị số 01-CT/ĐU, ngày 20/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của thành phố và xã liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Một số quy định của Hiến pháp năm 2013 (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 203/2025/QH15); Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 (đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15); Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15,... liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15.

- Các nội dung cơ bản về công tác Dân vận khéo, đặc biệt trong việc vận động Nhân dân tham gia bầu cử.

- Các mô hình, điển hình Dân vận khéo tiêu biểu trong tuyên truyền, vận động bầu cử tại địa phương.

2. Hình thức thi

Cuộc thi “Tìm hiểu quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gắn với thực hiện phong trào Dân vận khéo trong công tác bầu cử” được tổ chức theo hình thức thi trực tuyến kết hợp thực tiễn:

- Nội dung thi trực tuyến gồm bộ câu hỏi trắc nghiệm và tự luận, trên mạng Internet qua phần mềm tại địa chỉ <https://timhieubaucu-ungthien.hanhchinhcong.net>

- Nội dung thi thực tiễn gắn liền với các hoạt động liên quan đến chỉ đạo hướng ứng Cuộc thi và hoạt động liên quan đến công tác bầu cử như tỷ lệ cử tri tham gia bầu cử, thời gian hoàn thành bỏ phiếu bầu cử của đơn vị; công tác trang trí các điểm bầu cử...

(Chi tiết được quy định cụ thể tại Thẻ lệ Cuộc thi).

3. Thời gian, lộ trình thực hiện

3.1. Công tác chuẩn bị cho Cuộc thi: Trong tháng 12/2025.

- Chuẩn bị các nội dung tổ chức Cuộc thi: Ban hành kế hoạch, thẻ lệ, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Biên soạn bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; xây dựng và thiết kế phần mềm Cuộc thi; xây dựng ngân hàng câu hỏi; xây dựng phương án và hệ thống câu hỏi thi; các tiêu chí chấm điểm thi; tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi; chạy thử phần mềm thi.

- Tổ chức phát động Cuộc thi.

3.2. Nội dung thi trực tuyến Cuộc thi được tổ chức dự kiến từ ngày 15/01 - 15/02/2026) với 04 tuần thi:

+ **Tuần thi thứ nhất:** Từ ngày 15/01/2026 đến hết ngày 23/01/2026.

+ **Tuần thi thứ hai:** Từ ngày 24/01/2026 đến hết ngày 01/02/2026.

+ **Tuần thi thứ ba:** Từ ngày 02/02/2026 đến hết ngày 08/02/2026.

+ **Tuần thi thứ tư:** Từ ngày 09/02/2026 đến hết ngày 15/02/2026.

- Từ ngày 13-14/3/2026, tiến hành chấm điểm các điểm bỏ phiếu; ngày 15/3/2026 đánh giá, chấm điểm các tiêu chí về kết quả bầu cử.

- Tiến hành đánh giá toàn bộ kết quả thi sau thời điểm hoàn thành công tác bầu cử ngày 15/3/2026.

- Việc tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi dự kiến tổ chức vào cuối tháng 03 hoặc trong tháng 4/2026.

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ có thông báo cụ thể về thời gian tổ chức Cuộc thi.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Kinh phí tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gắn với thực hiện phong trào Dân vận khéo trong công tác bầu cử” được đảm bảo từ nguồn kinh phí của xã phân bổ cho Cuộc thi.

V. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải cá nhân

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao cho 12 cá nhân có kết quả thi tốt nhất được nhận giải thưởng tuần bao gồm: 04 giải Nhất, 04 giải Nhì, 04 giải Ba.

Ngoài ra, để cổ vũ, khích lệ tinh thần hưởng ứng Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ trao 04 giải dành cho đơn vị có số lượng người dự thi nhiều nhất mỗi tuần.

2. Giải tập thể

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích cho các thôn, cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, triển khai Cuộc thi.

3. Giá trị giải thưởng

Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được quy định cụ thể tại Thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gắn với thực hiện phong trào Dân vận khéo trong công tác bầu cử”.

Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ quy định mức chi hiện hành và tình hình ngân sách của xã để quyết định mức giải thưởng phù hợp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã

- Là cơ quan thường trực của Cuộc thi; tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xã chỉ đạo, tổ chức Cuộc thi; xây dựng Thể lệ, dự toán kinh phí Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Biên soạn bộ câu hỏi và đáp án; tiêu chí chấm điểm; tổ chức phát động, tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các nội dung, hoạt động trước, trong và sau Cuộc thi, đảm bảo hình thức đa dạng, phong

phủ trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Internet, các nền tảng mạng xã hội, hệ thống Fanpage Facebook, hệ thống truyền thanh, Sổ tay đảng viên điện tử..., tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tham gia.

- Chủ trì tham mưu phối hợp với các đơn vị chuyên môn, kỹ thuật xây dựng hệ thống kỹ thuật, nền tảng website trực tuyến, phần mềm thi trực tuyến.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Cuộc thi ở các thôn, cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu tổ chức tổng kết, đánh giá và trao giải thưởng Cuộc thi.

- Tham mưu báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi với thành phố theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân xã

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã, Trang Thông tin điện tử xã tuyên truyền Kế hoạch, Thể lệ của Cuộc thi; bố trí thời lượng phù hợp để tuyên truyền, thông tin về các nội dung liên quan trước, trong và sau Cuộc thi; phối hợp xây dựng các tin, bài viết tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân biết và tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội: Chỉ đạo các trường học thuộc phạm vi quản lý tổ chức phát động giáo viên, học sinh tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; định hướng triển khai thực hiện, tích hợp, lồng ghép Cuộc thi với các hoạt động khác trong nhà trường.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các phòng, ban, đơn vị của UBND xã tích cực, chủ động tham gia Cuộc thi; coi đây là một tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của tháng và cuối năm.

3. Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã thực hiện các nội dung để Cuộc thi được tổ chức đảm bảo về thời gian, tiến độ, chất lượng và yêu cầu đề ra.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi về Cuộc thi; động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

5. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã; các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trực thuộc xã

- Chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phát động sâu rộng Cuộc thi ở thôn, cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp như các hội nghị sinh hoạt đảng bộ, sinh

hoạt chi bộ, phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội... để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết và tích cực tham gia Cuộc thi.

- Chỉ đạo, vận động, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, người lao động, Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi và chia sẻ thông tin, cùng vận động những người khác hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. ***Lấy đây làm căn cứ để đề xuất đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên cuối năm 2026.***

- Báo cáo kết quả công tác triển khai tuyên truyền, vận động hưởng ứng tham gia Cuộc thi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã) trong thời hạn quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu quy định về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp gắn với thực hiện phong trào Dân vận khéo trong công tác bầu cử”, trên địa bàn xã Ứng Thiên. Ban Thường vụ Đảng ủy xã đề nghị các tổ chức đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả cao. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị thông tin về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy, (để b/c)
- Ban TG và DV Thành ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- TT HĐND, UBND xã,
- Các CQ tham mưu, giúp việc ĐU xã,
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Các phòng, ban, CQ, ĐV trực thuộc xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên xã,
- Lưu VPĐU xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Vũ Lê Sơn